⁶³ Sap. 11, 23, 24. ⁶⁴ Rom. 1, 26, 27.

(61) Basil., ἡγγίσε.

(62) Græcus Scripturæ textus habet, καὶ εἰκόνα τῆς ἰδίας ἰδιότητος ἐποίησεν αὐτόν, *imaginem propriæ proprietatis fecit eum*. Vulgata, *ad imaginem similitudinis suæ fecit illum*.

(63) Anglicanus, ἐξελήλυθασιν. Καὶ seq. abest ab eodem.

(64) Sic Seguer. Alii vero cum editis, ἐγείρετο.

(65) Sic Seguer., Basl., Gohler. et Felckm. 1 an.,

sibi ipsis corruptionis mortis auctores facti sunt : qui, ut dixi, ex natura quidem mortales erant, sed gratia, qua Verbi erant participes, naturæ conditionem haud dubie effugissent, si boni utique permansissent. Siquidem propter Verbum, quod cum illis fuisset, ad eos naturalis corruptio non accessisset, ut et Sapientia his verbis testatur : *Deus creavit hominem ut incorruptus esset, et imaginem propriæ æternitatis : invidia autem diaboli mors introivit in mundum* ⁶³. Quo quidem facto homines mori cœperunt, deincepsque contra illos viguit corruptio, quæ eo majores vires quam ipsa etiam naturæ conditio in universum genus habuit, quod Numinis comminationem ob violatam legem antea contra homines acceperat. Neque enim illi in peccatis intra certos terminos consistere, sed paulatim progredientes, omnem modum transcendere. Initio quidem facti malitiæ inventores, mortem et corruptionem adversus seipsos provocaverunt : deinde vero in injustitiam delapsi, omnemque iniquitatem prætergressi, nullo in malo stantes sed novis nova omnia addentes, insatiabiles ad peccandum facti sunt. Hinc ubique stupra et furta erant : cædibus et rapinis plenus erat universus terrarum orbis, nullaque lex corruptelas et injustitiam cohibebat : sed omnia mala privatim et publice cuncti committebant. Civitates adversus civitates bella gerebant ; gentes contra gentes insurgabant, totus denique orbis pugnis et seditionibus discindebatur, dum singuli in patrandis flagitiis contenderent. Nec vero illa etiam quæ contra naturam sunt scelera procul ab his erant, sed, ut dixit Christi testis Apostolus : *Femine eorum immulaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu femine, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes* ⁶⁴.

6. Eam ob rem morte magis magisque invalescente, et corruptione contra homines persistente, peribat hominum genus, ipseque homo rationis particeps et ad imaginem factus interibat, ac opus a Deo constructum destruebatur. Jam enim, ut supra docui, mors vi legis contra nos maxime valebat, nec vitari poterat lex illa, quippe quæ a Deo prævaricationis causa fuerat imposita. Quæ res sane absurda simul et indecora fuit. Nam absurdum erat Deum loquentem mentiri, si nempe Deo hominem si mandatum violaret mori statuente, violato mandato non

atque ita legitur in Græco S. Scripturæ textu : alii vero cum editis, ἀπολαμβάντες.

(66) Seguer., Gohler. et Felckm. 1 anon., παραπώλλυτο. Ibid. Gohler. et Felckm. 1 anon. omittunt καὶ γὰρ, quæ nec exprimit Nannius : alii autem cum editis habent, et legerunt Omnibus et Ambrosius Camald.

(67) Anglicanus, Ἄτοπον γὰρ ἂν εἶη.

moreretur, sed irritus fieret ejus sermo. Siquidem verax Deus non fuisset, si illo nos morituros dicente, homo non moreretur. Alia autem ex parte indecorum erat res rationis compotes et Verbi Dei semel factas participes interire. rursusque in nihilum corruptione reverti. Divina enim bonitate indignum prorsus erat res a Deo factas, ob fraudem, qua homines diabolus circumvenit, destrui. In primis vero dedecebat, Dei artem in hominibus vel propter illorum incuriam vel propter dæmonum dolum deleri. Itaque hominibus pereuntibus talibusque operibus in exitium labentibus, quid Deum, qui bonus est, facere oportebat? An sinere ut corruptio adversus illos valeret et mors eis dominaretur? At quid profuisset illos ab initio factos esse? Satius enim erat eos omnino non fieri, quam factos negligi et interire. Siquidem hujusmodi negligentia infirmitatis Dei non bonitatis majus fuisset argumentum, si nimirum opus quod fecerat destrui permisisset, quam si hominem ab initio penitus non fecisset. Si enim non fecisset, nullus esset qui de infirmitate cogitaret: at, postquam illum fecit et ut esset creavit, opus perire præsertim in ipsius auctoris conspectu res fuisset perabsurda. Itaque par Deo non erat sinere homines in corruptionem labi, quia id indecorum et indignum divinæ bonitatis erat.

ἔδει τοὺς ἀνθρώπους μὴ ἀφίεναί· φέρεσθαι τῇ φθορᾷ, ἀγαθότητος.

7. Verum, quemadmodum ita rem esse decebat: sic rursus e contrario, Deo quoque conveniebat in lege quam de morte tulerat veracem videri. Absurdum enim fuisset Deum veritatis patrem, nostræ utilitatis et conservationis causa mendacem videri. Quid igitur hac in re fieri oportuit, vel quid hic agere Deus debuit? Legis perfractæ pœnitentiam ab hominibus exigere? Id enim Deo dignum esse non immerito quis dixerit, ut quemadmodum ex transgressione corruptioni subjecti fuerunt, sic ex pœnitentia incorrupti iterum fierent. Atqui neque pœnitentia id quod Deo decorum est servabat, quandoquidem si mortem homines effugissent, Deus non verax nihilominus mansisset, neque etiam pœnitentia naturæ conditionem solvit, sed tantum a peccatis coercescit. Unde, si solum fuisset peccatum, nec corruptio subsequuta fuisset, recte hic locum habuisset pœnitentia; sed ubi præeunte transgressione, homines in corruptionem naturæ debitam incurrerunt, et divinæ similitudinis gratia spoliati sunt, quid aliud, quæso, fieri oportuit? vel cujusnam opera ad hujusmodi gratiam et instaurationem præstandam necessaria sunt, nisi Dei Verbi, a quo omnia ex nihilo